XL

[CSEL 34/2,69] (PL 33,154)

DOMINO DILECTISSIMO ET CULTU SINCERRIMO CARITATIS OBSERVANDO ATQUE AMPLECTENDO FRATRI ET COMPRESBYTERO HIERONYMO AUGUSTINUS

I 1. Habeo gratiam, quod pro subscripta salutatione plenam mihi epistolam reddidisti sed breviorum multo, quam ex te uellem sumere tali uiro, a quo, tempora quanta libet occupet, [70] nullus sermo prolixus est. quamquam itaque nos negotiorum alienorum eorumque saecularium curis circumstemur ingentibus, tamen epistolae tuae breuitati facile non ignoscerem, nisi cogitarem, quam paucioribus uerbis meis redderetur. quare adgredere, quaeso, istam nobiscum litterariam conlocutionem, ne multum ad nos disiungendos liceat absentiae corporali, quamquam simus in domino *spiritus unitate* (Eph 4,3) coniuncti, etiam si ab stilo quiescamus et taceamus. et libri (155) quidem, quos de horreo dominico elaborasti, paene te totum nobis exhibent. si enim propterea te non nouimus, quia faciem corporis tui non uidimus, hoc modo nec ipse te nosti, nam tu quoque non uides eam. si autem tibi non ob aliud notus es, nisi quia

balmente, porque ves tu alma, también yo la he visto un poco en tus escritos, en los cuales bendigo a Dios, que te hizo como eres para ti, para mí y para todos los hermanos que leen tus escritos.

2 2. Poco ha cayó en mis manos un libro tuyo, entre otros. No sé todavía cómo se intitula, pues el código no traía título en la primera página, como suele hacerse. El hermano que lo tenía dijo, sin embargo, que se llamaba *Epitafio*¹. Yo creería que te agradó el poner ese título si en el libro hubiese leído únicamente la vida de aquellos que ya finaron. Pero se recuentan allí obras de muchos que vivían cuando el libro fue compuesto y todavía viven. Me causa, pues, extrañeza que hayas elegido ese título o que se diga que tú lo has elegido. De todos modos, apruebo el libro, que encierra gran utilidad.

3 3. También en la exposición de la carta del apóstol Pablo a los Gálatas hallé algo que me causó harta extrañeza. Si en la Escritura santa se admiten mentiras obligadas del oficio, ¿qué autoridad tendrá en adelante? ¿Cómo podrá aducirse el testimonio de esa Escritura, de modo que con su peso quede aplastada la malicia de toda oposición? Tú podrás aducirlo, pero, si tu rival entiende otra cosa, dirá que el autor de ese testimonio dijo una mentira por obligación honesta de su oficio. ¿Y dónde no podría presentarse una mentira, si pudo

nosti animum tuum, et nos eum non mediocriter nouimus in litteris tuis, in quibus benedicimus domino quod tibi et nobis omnibusque fratribus, qui tua legunt, te talem dedit.

[71] II 2. Liber quidam tuus inter cetera non diu est uenit in manus nostras. quae sit eius inscriptio, nescimus adhuc; non enim hoc codex ipse, ut adsolet, in liminari pagina praetendebat. epitaphium tamen appellari dicebat frater, apud quem inuentus est. quod ei nomen tibi placuisse ut inderetur, crederemus, si eorum tantum uel uitas uel scripta ibi legissemus, qui iam defuncti essent. cum uero multorum et eo tempore, quo scribebatur, et nunc usque uiuentium ibi commemorentur opuscula, miramur, cur hunc ei titulum uel inposueris uel inposuisse credaris. sane utiliter a te conscriptum eundem librum satis adprobamus.

III 3. In expositione quoque epistolae Pauli apostoli ad Galatas inuenimus aliquid, quod nos multum moueat. si enim ad scripturas sanctas admissa fuerint uelut officiosa mendacia, [72] quid in eis remanebit auctoritatis? quae tandem de scripturis illis sententia proferetur, cuius pondere contentiosae falsitatis obteratur improbitas? statim enim, ut protuleris, si aliter sapit, qui contra nititur, dicit illud, quod prolatum erit, honesto aliquo officio scriptorem fuisse mentitum. ubi enim hoc non poterit, si potuit in ea narratione, quam exorsus apostolus ait: *Quae autem scribo uobis, ecce coram deo, quia non mentior* (Gal 1,20),

¹ Los varones ilustres.

creerse que el Apóstol mintió al decir a Pedro y Bernabé: *Viendo que no caminaban según la verdad del Evangelio*, en una narración que empieza diciendo: *Dios es testigo de que no miento en esto que os escribo?* Si ellos se conducían rectamente, Pablo mintió. Y si mintió, ¿cuándo dijo verdad? ¿Acaso dice verdad únicamente cuando el lector está conforme con lo que Pablo dice? ¿Hemos de creer que dice una mentira de oficio cuando dice algo con lo que no está conforme el lector? En efecto, no faltarían razones para concluir que no sólo pudo, sino que debió mentir si aceptamos esa norma. No será menester discutir eso por extenso, máxime tratándose de ti, cuya previsión sabia tiene bastante con lo dicho. No tengo la arrogancia de haber contribuido con mi óbolo a enriquecer tu ingenio, que es áureo por divina dispensación. Nadie más idóneo que tú para enmendar esa obra.

4 4. Tampoco voy a enseñarte cómo se ha de entender lo que el mismo Apóstol dice: *Me hice como judío para los judíos con ánimo de ganar a los judíos*, y todo lo demás que allí se apunta, por compasión misericordiosa y no por simulación falaz. Se hace como enfermo el que sirve al enfermo, no diciendo falsamente que tiene fiebre, sino pensando con alma compasiva cómo quisiera ser atendido él si llegase a enfermar. Pablo era judío; al hacerse cristiano, no había abandonado los sacramentos judaicos, que el pueblo recibió legítimamente en un tiempo oportuno.